
PILSONISKĀ 

LĪDZDALĪBA 

LATVIJĀ:
DAŽI SKAITĻI UN FAKTI

Kristīne Zonberga, LPA direktore, kristine@nvo.lv

29.06.2022.



IEDZĪVOTĀJU LĪDZDALĪBA

NEVALSTISKĀ SEKTORA AKTIVITĀTE

NEVALSTISKĀ SEKTORA ATTĪSTĪBA



IEDZĪVOTĀJU LĪDZDALĪBA



Līdzdalība skaitļos (apkopojums no pētījumiem)

Dalība NVO vidēji – 5,1%; salīdzinājumam: vidēji Eiropā - 15% (avots: Pilsoniskā sabiedrība 

datos: Eiropas Sociālā pētījuma rezultāti, 2016)

Mazākumtautību pārstāvju dalība NVO – 8,4%; (avots: Analītiskais ziņojums “Mazākumtautību 

līdzdalība demokrātiskajos procesos Latvijā”, Latvijas Universitātes Filozofijas un socioloģijas 

institūts, Rīga, 2017)

Jauniešu dalība NVO – 17% (avots: Jauniešu labbūtība Baltijas valstīs: pētījuma ziņojums 

(Latvija), 2019)

Brīvprātīgā darba veikšana – 7% (Pasaules Ziedošanas indekss 2021)

Pilsoniski aktīvi – 9%; salīdzinājumam: Rietumeiropas valstīs - aptuveni 25%, Skandināvijas 

valstīs - vismaz 30% (avots: Pilsoniskā sabiedrība datos: Eiropas Sociālā pētījuma rezultāti, 

2016)



Datu avots: Latvijas Zinātnes padomes Fundamentālo un lietišķo pētījumu projekta "Tilts uz oglekļa neitralitāti enerģijas kop ienās: sociālās un humanitārās zinātnes satiekas ar enerģētikas 

pētījumiem" ietvaros īstenota iedzīvotāju aptauja (SKDS). RTU Elektrotehnikas un vides inženierzinātņu fakultātes Vides aizsardzības un siltuma sistēmu institūts, 2021. // Vēlētāju 

aktivitātes dati: www.cvk.lv // Dati par kultūras līdzdalību: Kultūras patēriņa un līdzdalības ietekmes pētījums. 2020. LKA, SIA „Analītisko pētījumu un s tratēģiju laboratorija”, SIA „SKDS”. 

Pieejams: https://www.km.gov.lv/lv/media/11801/download

Iedzīvotāji:

Kādās aktivitātēs esat piedalījušies pēdējo 2 gadu laikā? (%)

22

20

15

12

9

8

5

4

10

28

34

34

41

34

55

Interešu grupas, kopas internetā, sociālajos tīklos

Vides sakopšanas talka

Kopīgas kaimiņu, apkaimes aktivitātes

Sabiedriskās apspriešanas

Nevalstiskās organizācijas

Reliģiskā draudze

Politiskā partija

Apkaimes biedrība, kopiena

Amatiermāksla

Individuālās aktivitātes (amatniecība, foto, video, IT, mūzika)

Tālākizglītība (kursi, semināri, apmācības)

Vēlētāju aktivitāte 2021. g. pašvaldību vēlēšanās

Rīgas domes ārkārtas vēlēšanas 2020

Vēlētāju aktivitāte EP vēlēšanās 2019.g.

Vēlētāju aktivitāte 13.Saeimas vēlēšanās 2018.g.

http://www.cvk.lv/
https://www.km.gov.lv/lv/media/11801/download


Datu avots: Latvijas Zinātnes padomes Fundamentālo un lietišķo pētījumu projekta "Tilts uz oglekļa neitralitāti enerģijas kop ienās: sociālās un humanitārās zinātnes satiekas ar enerģētikas 

pētījumiem" ietvaros īstenota iedzīvotāju aptauja (SKDS). RTU Elektrotehnikas un vides inženierzinātņu fakultātes Vides aizsardzības un siltuma sistēmu institūts, 2021. // Vēlētāju 

aktivitātes dati: www.cvk.lv

Iedzīvotāji:

Kādās aktivitātēs esat piedalījušies pēdējo 2 gadu laikā? (%)

~1/3
Tie, kuri iesaistās, 

parasti ir aktīvi 

vairākās/ dažādās 

aktivitātēs, nevis tikai 

vienā. 
~410 tk no 18-75

http://www.cvk.lv/


Avots: Eirobarometra Zibensaptauja 502. Jaunatne un demokrātija Eiropas Jaunatnes gadā. Latvija. 22.02 - 04.03.2022 

Secinājumi:

- LV jaunieši izteikti retāk uzskata, ka efektīva ir līdzdalība 

vēlēšanās, bet izteikti biežāk uzskata, ka efektīvi ir 

iesaistīties organizācijās, paust viedokli sociālajos medijos, 

piedalīties sabiedriskajās apspriešanā;

- LV jaunieši par efektīvu neuzskata dalību politiskās kustības, 

bet dalībā organizācijās efektu saskata.



Datu avots: Dati iegūti personu apvienības "Latvijas Kultūras akadēmija un SIA "Analītisko pētījumu un stratēģiju laboratorija"" pēc Sabiedrības integrācijas fonda pasūtījuma īstenotā izvērtējuma

"Valsts budžeta finansētās programmas "NVO fonds" darbības (rezultātu un ieguldījuma) izvērtēšana" (iepirkuma identifikācijas Nr. SIF 2020/7) ietvaros.

Biedrību un nodibinājumu viedoklis:

Kas ir būtiskākie šķēršļi Latvijas iedzīvotāju pilsoniskai līdzdalībai? (%)

INTERESES TRŪKUMS

INFORMĀCIJAS TRŪKUMS

IESPĒJU TRŪKUMS

BRĪVĀ LAIKA TRŪKUMS

NETICĪBA IETEKMĒŠANAS 

IESPĒJĀM (?)



Avots: SKDS veiktā aptauja 2021.gadā pirmajā pusgadā, liecina, ka kopumā 79% respondentu piekrīt, ka tiem nav nekādas ietekmes uz to, ko un kā dara Saeima un valdība 

(https://www.facebook.com/arnis.kaktins/posts/4534027609960866) 



Avots: pēc PROVIDUS pasūtījuma pētījumu centrs SKDS veica aptauju (1013 iedzīvotāji vecumā no 18 - 75 gadiem) no 30.10.2020 - 10.11.2020.

Bet kā gribētu?



NEVALSTISKĀ SEKTORA AKTIVITĀTE



Datu avots: LPA apkopoti dati saskaņā ar VID sniegto informāciju.

18 712
BN skaits, kas 2020.g. ir iesniegušas GP (par 2019.g.)

12 189
GP ieņēmumi >0 (aktīvās, kas kaut ko dara)

91 538
Kopējais darbinieku skaits BN 2021.g. (neatkarīgi no slodzes & veida)

7 934
Darbinieki, kas algu saņem tikai BN (vienā vai vairākās)

34%
BN ir vismaz 1 darbinieks, 66% - nav neviena darbinieka

15%
GP uzrāda izdevumus algām

Biedrības un nodibinājumi:

Skaits un aktivitāte darbībā



Datu avots: LPA apkopoti dati saskaņā ar VID sniegto informāciju. // Dati iegūti personu apvienības "Latvijas Kultūras akadēm ija un SIA "Analītisko pētījumu un stratēģiju laboratorija"" pēc 

Sabiedrības integrācijas fonda pasūtījuma īstenotā izvērtējuma "Valsts budžeta finansētās programmas "NVO fonds" darbības (rezultātu un ieguldījuma) izvērtēšana" (iepirkuma 

identifikācijas Nr. SIF 2020/7) ietvaros.

~1 tk
BN, kas darbojas iedzīvotāju pilsoniskās līdzdalības un 

pilsoniskās sabiedrības attīstības jomās

Biedrības un nodibinājumi:

Skaits un aktivitāte darbībā

18 712
BN skaits, kas 2020.g. ir iesniegušas GP (par 2019.g.)

12 189
GP ieņēmumi >0 (aktīvās, kas kaut ko dara)



Datu avots: Izpētes ziņojums "Sabiedriskā līdzdalība lēmumu pieņemšanas procesā". Latvijas Pilsoniskā alianse, 2021. Pilns pētījuma ziņojums pieejams: 

https://nvo.lv/lv/portfelis/petijumi/sabiedriska_lidzdaliba_lemumu_pienemsanas_procesa_2021

Biedrības un nodibinājumi:

Aktivitāte ministriju un Saeimas līdzdalības mehānismos 

450 biedrības un nodibinājumi ir piedalījušies nozaru ministriju darba 

grupās, padomēs, komitejās 2018.-2021.g.

468 biedrības un nodibinājumi ir piedalījušies Saeimas komisiju sēdēs 

2018.-2021.g.

720 (unikālās) biedrības un nodibinājumi ir piedalījušies ministriju 

un/vai Saeimas līdzdalības mehānismos

= 4% no visām BN

https://nvo.lv/lv/portfelis/petijumi/sabiedriska_lidzdaliba_lemumu_pienemsanas_procesa_2021


Datu avots: Izpētes ziņojums "Sabiedriskā līdzdalība lēmumu pieņemšanas procesā". Latvijas Pilsoniskā alianse, 2021. Pilns pētījuma ziņojums pieejams: 

https://nvo.lv/lv/portfelis/petijumi/sabiedriska_lidzdaliba_lemumu_pienemsanas_procesa_2021

Biedrības un nodibinājumi:

Aktivitāte ministriju un Saeimas līdzdalības mehānismos 

Līdzdalības mehānismu vērtējums:

• Efektīvākie mehānismi

• tikšanās ar lēmumu pieņēmējiem (58%)

• ministriju darba grupas (49%)

• Neefektīvākie mehānismi

• petīcijas (9%)

• NTSP (12%)

• piketi, mītiņi (12%)

Secinājumi:

• Organizāciju līdzdalība ir zema;

• interešu pārstāvniecības disbalanss.

https://nvo.lv/lv/portfelis/petijumi/sabiedriska_lidzdaliba_lemumu_pienemsanas_procesa_2021


NEVALSTISKĀ SEKTORA ATTĪSTĪBA



Datu avots: Dati iegūti personu apvienības "Latvijas Kultūras akadēmija un SIA "Analītisko pētījumu un stratēģiju laboratorija"" pēc Sabiedrības integrācijas fonda pasūtījuma īstenotā izvērtējuma

"Valsts budžeta finansētās programmas "NVO fonds" darbības (rezultātu un ieguldījuma) izvērtēšana" (iepirkuma identifikācijas Nr. SIF 2020/7) ietvaros.

Biedrību un nodibinājumu viedoklis:

Kopumā cik attīstīts vai neattīstīts (spēcīgs vai vājš) ir NVO sektors Latvijā? (%)

5,3

Vidējais vērtējums 10-punktu skalā



Biedrību un nodibinājumu viedoklis:

Kas ir būtiskākie šķēršļi, kas kavē NVO sektora attīstību Latvijā? (%)

Datu avots: Dati iegūti personu apvienības "Latvijas Kultūras akadēmija un SIA "Analītisko pētījumu un stratēģiju laboratorija"" pēc Sabiedrības integrācijas fonda pasūtījuma īstenotā izvērtējuma

"Valsts budžeta finansētās programmas "NVO fonds" darbības (rezultātu un ieguldījuma) izvērtēšana" (iepirkuma identifikācijas Nr. SIF 2020/7) ietvaros.

NEPIETIEKAMS FINANSĒJUMS

BIROKRĀTIJA PROJEKTOS

NEAKTĪVI IEDZĪVOTĀJI



Pilsoniskās sabiedrības ilgtspējīgas attīstības indekss 2020

Datu avots: Pilsoniskās sabiedrības ilgtspējīgas attīstības indekss 2020, Latvijas Pilsoniskā alianse, pieejams: https://nvo.lv/lv/portfelis/petijumi/2020_nvo_ilgtspejas_indekss_latvija_

ILGTSPĒJAS INDEKSS 2020

https://nvo.lv/lv/portfelis/petijumi/2020_nvo_ilgtspejas_indekss_latvija_


Seko mums:

Sazinies ar mums:

www.nvo.lv

@alianse

/CivicAllianceLatvia

civicalliance_latvia

nvo.lv/app

+371 24245580

alianse@nvo.lv


